
pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmZWU6MDEwMDoyNGNiOjYyZDI6ZGZmNTo3M2Yz:TW9uLCAyNiBBcHIgMjAyMSAxMDo1Mzo0NSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121000076

76

Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018 - UASG 153050

Nº Processo: 053729/2018-37. Objeto: Aquisição de equipamentos - analisador de
composição corporal para atender as demandas dos Departamentos do Centro de Ciências
Exatas, Naturais e da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 10/12/2018 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Alto
Universitario, S/n - Cx. Postal 16, Guararema - Alegre/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153050-5-00033-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 10/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NAIADE NICOLI ROSA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/12/2018) 153050-15225-2018NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 342163/201859 . Objeto: Aquisição de Medicamentos CEFAZOLINA SODICA
FRASCO/AMPOLA DE 1G e MEROPENEMA I.V. FRASCO/AMPOLA DE 500 MG. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Antibióticos usados no tratamento e profilaxia de infecções bacterianas, cuja
falta traria grande risco de morte para nosso declaração de Dispensa em 07/12/2018.
MAROUN SIMAO PADILHA. Gerente Administrativo do Hucam/ebserh. Ratificação em
07/12/2018. LUIZ ALBERTO SOBRAL VIEIRA JUNIOR. Superintendente Hucam/ebserh. Valor
Global: R$ 81.730,00. CNPJ CONTRATADA : 05.439.635/0004-56 ANTIBIOTICOS DO BRASIL
LTDA ..

(SIDEC - 07/12/2018) 153047-15225-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068336483201840. Objeto: Contratação de serviços de Manipulação,
Envase e Distribuição de Dietas Enterais para o HUCAM/UFES/EBSERH.. Total de Itens
Licitados: 19. Edital: 10/12/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355, Santa Cecilia - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-5-
00146-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Portal EBSERH para retirada de Edital:
http://www.ebserh.gov.br/web/hucam-ufes/licitacoes-e-contratos/licitacoes.

FABRICIO CEZAR VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/12/2018) 153047-15225-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068340952201806. Objeto: Aquisição de Endoprótese Vascular (Abdominal,
Torácica), Cateter Balão, Fio Guias e outros materiais de uso no Serviço de Hemodinâmica
- Cirurgia Vascular do HUCAM/UFES.. Total de Itens Licitados: 76. Edital: 10/12/2018 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355, Santa Cecilia - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-5-00152-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 10/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Portal EBSERH
para retirada de Edital: http://www.ebserh.gov.br/web/hucam-ufes/licitacoes-e-
contratos/licitacoes.

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/12/2018) 153047-15225-2018NE800032

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 132/2018

Empresas vencedora do certame: 11.872.656/0001-10 HDL LOGISTICA
HOSPITALAR LTDA - Itens: 03 e 05; 42.180.406.0001-43 GUERBET PRODUTOS
RADIOLOGICOS LTDA - Itens: 01 e 04; 44.734.671/0001-51 CRISTALIA PRODUTOS Q U I M I CO S
FARMACEUTICOS LTDA - Item: 02.

FABRICIO CEZAR VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2018) 153047-15225-2018NE800032

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 143/2018

Empresa vencedora do certame: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A -
CNPJ: 33.255.787/0001-91 - Itens 01, 02 e 03.

EDHER DE SOUZA FERREIRA DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2018) 153047-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25.218/2018 - UASG 154034

Nº Processo: 23102007931201742 . Objeto: Aquisição com instalação de equipamentos
laboratoriais para PPGNEURO e PROPGPI da UNIRIO. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. declaração de Inexigibilidade em 07/12/2018. THIAGO DA SILVA
LIMA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 07/12/2018. LUIZ PEDRO SAN GIL
JUTUCA. Reitor. Valor Global: R$ 29.118,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0001-54
LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 07/12/2018) 154034-15255-2018NE801278

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 9, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

DISCENTE DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE DOCUMENTOS
E ARQUIVOS - MPGA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e
Arquivos - PPGARQ, do Centro de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), torna pública, para conhecimento dos interessados, a
abertura de inscrições para o processo seletivo discente do Curso de Mestrado Profissional
em Gestão de Documentos e Arquivos - MPGA, Processo nº Processo nº
23102.006695/2018-28, de acordo com a Resolução UNIRIO nº 3898, de 12 de abril de
2012, que dispõe sobre a criação do Programa de Pós-Graduação em Gestão de
Documentos e Arquivos e implantação do Curso de Mestrado Profissional, a Resolução
UNIRIO nº. 2.937, de 02 de julho de 2008, a Recomendação nº. 07/2008, do Ministério
Público Federal, o Ofício Circular nº. 0489/2008/PR/CAPES, o Decreto n° 3.298, de 20 de
dezembro de 1999, o Decreto nº. 9.094, de 12 de julho de 2017 e o Decreto nº. 6.944, de
21 de agosto de 2009, a Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014 e a Lei nº 7.853, de 24 de
outubro de 1989, a Lei Nº 10.741, de 1º de outubro de 2003, o Parecer CNE/CES
n.º178/2012, o Decreto n0 5.296, de 01 de dezembro de 2004, que regulamenta a Lei No
10.048, de 08 de Novembro de 2000, com a finalidade de preencher 20 (vinte) vagas por
ordem de classificação dos aprovados. Edital está disponível na íntegra no endereço
http://www.unirio.br/ppgarq .

MARIANA LOUSADA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 154035

Nº Processo: 23102007775201809 . Objeto: Aquisição de tubo de trocador de calor
(radiador) para tomógrafo marca Toshiba, conforme requisição do Setor de Engenharia
Clínica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Representante exclusivo, conforme carta oficial do órgão de
registro do comércio local. declaração de Inexigibilidade em 07/12/2018. ROBERTO
LEANDRO ALVES DE JESUS. Chefe da Unidade de Compras. Ratificação em 07/12/2018.
FERNANDO RAPHAEL DE ALMEIDA FERRY. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
44.896,00. CNPJ CONTRATADA : 46.563.938/0013-54 CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL
LTDA .

(SIDEC - 07/12/2018) 154035-15255-2018NE000118

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 228, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009 e Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou estrangeiros

detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos deverão ingressar
no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o login mediante
informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após ingressar no sistema, o
candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link "requerimento de inscrição",
seguindo as etapas do formulário. O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas
do 1º dia até às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I.

2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;
2.2- Professor Assistente 20h e 40h: R$ 60,00;
2.3- Professor Adjunto 20h e 40h: R$ 70,00.
2.4- O valor recolhido não será restituído sob nenhuma hipótese, salvo em caso

de cancelamento da seleção simplificação.
2.5- Da isenção da taxa de inscrição
2.5.1- A isenção de taxa de inscrição é possibilitada ao candidato que estiver

inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, e for
membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135 de 26/06/2007.

2.5.2- O candidato deverá preencher o Formulário de Solicitação de Isenção de
Taxa de Inscrição, solicitado na Coordenação de Pessoal Docente por e-mail
(suporte.cpd.uff@gmail.com), anexando os seguintes documentos:

a) Cópia do documento de inscrição com o Número de Identificação Social -
NIS, atribuído pelo CadÚnico;

b) declaração de que é membro de família de baixa renda.
2.5.3- A solicitação deverá ser enviada para o e-mail dgl.cpd.uff@gmail.com, até

o quinto dia do período de inscrições, para análise.
2.5.4- A Coordenação de Pessoal Docente - CPD divulgará em até dois dias úteis

após a entrega do Formulário de Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, no endereço
https://app.uff.br/cpd, em "Últimos Comunicados", a relação dos candidatos cujas
solicitações de isenção de taxa tiverem sido deferidas.

3. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada do

comprovante da titulação exigida, conforme especificação no anexo I e cópia do curriculum
vitae. No caso de candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia
digitalizada do visto permanente ou visto temporário de trabalho.

4. Da realização do Processo Seletivo.
4.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais relacionados nos Anexos

I e II, e compreenderá nos seguintes tipos de avaliação, todos com notas de 0 (zero ) a 10
( dez ).:

a) Prova de conteúdo escrita (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
4.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e prática (ver anexo I),

de acordo com a determinação do departamento pertinente.
4.2- Após a realização da prova escrita, de caráter eliminatório, ou em

momento determinado pelo cronograma do processo seletivo, os candidatos aprovados,
deverão apresentar, em via única, cópia de comprovantes das atividades declaradas no
Curriculum Vitae, na mesma ordem que mencionados, assim como cópia das titulações
exigidas neste edital.

4.3- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta) minutos e versará
sobre um dos pontos da relação entregue aos candidatos inscritos e sorteado na presença
de todos os candidatos conforme cronograma fornecido pelo Departamento.

4.4- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade do candidato em
relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e conhecimento do assunto abordado e
às condições para o desempenho de atividades docentes.

4.5- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae" corresponderá à
média ponderada das notas conferidas por cada examinador a cada um dos seguintes
grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos graus de Doutorado, de
Livre-docência, de Mestrado, de Especialização, de Aperfeiçoamento, de Atualização ou de
estudos equivalentes;

EDITAL Nº 228, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO



pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmZWU6MDEwMDoyNGNiOjYyZDI6ZGZmNTo3M2Yz:TW9uLCAyNiBBcHIgMjAyMSAxMDo1Mzo0NSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121000077

77

Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério sobretudo superior, em nível
de graduação e pós-graduação, considerando como fatores para atribuição dos pontos o
tempo de exercício e as contribuições ao desenvolvimento do ensino;

GRUPO III - Exercício de Atividades profissionais não docentes, desde que
relacionadas à área específica do concurso;

GRUPO IV - Produção acadêmica de natureza intelectual, científica, artística,
cultural ou técnica, relacionada à área de conhecimento do concurso.

Parágrafo único - Cada GRUPO receberá nota de 0 ( zero ) a 10 ( dez ), com
pesos estabelecidos no Anexo I.

4.6- É facultado ao candidato solicitar vista da prova escrita, bem como interpor
recurso administrativo, devidamente fundamentado, visando revisão das notas a ele
atribuídas.

4.7- Será considerado habilitado no Processo Seletivo, o candidato que obtiver
Média Final igual ou superior a 7,0 (sete).

5. Da remuneração.
5.1- O Professor Substituto será contratado nos termos a Lei 8.745/93 e

perceberá remuneração conforme os valores a seguir de acordo com a classe e carga
horária disposta no anexo I:

5.1.1- Auxiliar - I - 20 h - R$ 2.236,31
5.1.2- Auxiliar - I - 40 h - R$ 3.121,31
5.1.3- Assistente A - I - 20 h - R$ 2.778,27
5.1.4- Assistente A - I - 40 h - R$ 4.272,99
5.1.5- Adjunto A - I -20 h - R$ 3.449,83
5.1.6- Adjunto I - 40 h - R$ 5.786,68
5.1.7- Auxílio Alimentação: R$ 458,00 de acordo com a carga horária.
6. Das Disposições Gerais:
6.1- No ato da inscrição o candidato subscreverá declaração de ciência dos

termos do Edital.
6.2- No dia da prova, o candidato deverá se apresentar com o documento

oficial de identificação.
6.3- O processo seletivo não se constitui concurso para a Carreira do Magistério

Superior.
6.4- Condicionado à formal comprovação de compatibilidade de horários,

poderão ser contratados servidores da administração Direta ou Indireta da União, Estado,
Município, Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo, integrante das carreiras
de magistério de que tratam as Leis nº. 7.596/87 e nº. 12.772/12.

6.5- O contrato de Professor Substituto observará o prazo máximo de até 12
(doze) meses, podendo ser prorrogado por até igual prazo, conforme vaga disponibilizada
para a realização do certame.

6.6- O professor contratado não poderá ser novamente contratado antes de
decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último contrato, nos termos da
Lei nº 8.745 de 1993.

6.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da
convocação por correio eletrônico, para se apresentar ao Departamento de Administração
de Pessoal para realização de exames médicos, entrega de documentos e assinatura de
contrato.

6.8- Os candidatos aprovados poderão ser contratados durante o período de
vigência da seleção.

6.9- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em parte ou no todo,
a qualquer tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem que isto
venha a gerar direitos ou obrigações em relação aos interessados.

6.10- O prazo de validade do presente processo seletivo será de 02 (dois) anos,
não podendo ser prorrogado.

6.11- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico Reitor.
6.12- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram no endereço

https://app.uff.br/cpd.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

ANEXO I

1 - Departamento de Neurobiologia (GNE)
Área de Concentração: Neurociências
Processo nº.: 23069.024626/2018-31
Número de Vagas: 01 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classe: Assistente A.
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: Farmácia, Ciências Biológicas, Odontologia, Psicologia,

Biomedicina, Medicina, Medicina Veterinária, Enfermagem, Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Educação Física, Nutrição.

-Mestrado: Ciências, Ciências Biológicas, Biofísica, Neuroimunologia,
Neurociências, Bioquímica Médica, Química Biológica, Farmacologia, Ciências Morfológicas,
Biologia Celular e Molecular, Fisiologia.

Tipo de seleção e respectivos pesos:
a) prova escrita - peso 2 (dois);
b) prova didática - peso 2 (dois)
c) avaliação do Curriculum Vitae - peso 1 (um);
Grupo I - peso - 1 (um)
Grupo II - peso - 2 (dois)
Grupo III - peso - 1 (um)
Grupo IV - peso - 2 (dois)
Período de Inscrição: 10/12/2018 a 19/12/2018.
Cronograma da Seleção:
10 de Dezembro à 19 de Dezembro - período de inscrições / 20 de Dezembro

- deferimento das inscrições / 07 de janeiro às 08:30h - Abertura do processo de seleção,
leitura dos pontos e sorteio de um (1) dos pontos da ementa para a prova escrita. 07 de
janeiro às 09:30h- Realização da prova escrita. / 08 de janeiro às 17:00h - Resultado da
prova escrita. / 09 de janeiro às 08:00h - Sorteio do ponto da prova didática. / 10 de
janeiro às 08:00h - Entrega do material pelos candidatos para a prova didática e sorteio da
ordem de apresentação. As apresentações serão entre 9h e 18h, abertas ao público, exceto
aos candidatos, podendo ser prorrogadas até o dia 11 de janeiro, conforme o número de
candidatos aprovados na prova escrita. Em caso de prorrogação, novo ponto (onde se
excluirão os já sorteados) será sorteado 24 horas antes das apresentações, seguindo os
critérios supracitados. / 11 de janeiro às 18:00h - Divulgação do resultado final da
seleção.

ANEXO II - ENDEREÇO

1 - Departamento de Neurobiologia (GNE)
Endereço: Instituto de Biologia - Outeiro de São João Batista, s/nº sala 103 -

Campus do Valonguinho - Centro - Niterói - RJ - Tel.: (21) 2629-2303. E-mail:
departamentogne@gmail.com

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153057

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23069079651201790.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 54516661008005. Contratado : JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL -
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRO. Objeto: Prorrogação por 12 meses e reajuste IPCA.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total:
R$64.264,17. Fonte: 6153000300 - 2018NE800106. Data de Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 07/12/2018) 153057-15227-2018NE800326

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 117/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069078762201789. , publicada no D.O.U de 27/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa prestadora de serviços técnicos no ramo de engenharia clínica,
com fornecimento de material, para prestação de serviços continuados de execução do
Plano de Gestão da Manutenção (PGM), elaboração de relatórios, laudos técnicos, e apoio
técnico no gerenciamento de Equipamentos Médico-Hospitalares (EMH) de tratamento e
diagnóstico do HUAP/UFF/Filial EBSERH. Novo Edital: 10/12/2018 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua Marquês do Paraná, Nº 303 Centro - NITEROI - RJEntrega das Propostas: a
partir de 10/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/12/2018, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANE BARBOSA FRANKLIN
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2018) 153057-15227-2018NE800326

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2018 - UASG 153984

Nº Processo: 23069.9929/18-42 . Objeto: Apoio Operacional à realização de Corridas e
caminhadas UFF, Circuitos Regionais - III e Circuito Rio Triathlon RJ Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXIV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Realizado chamamento publico nº 02/2018 declaração de Dispensa em
06/12/2018. ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA. Pro-reitora. Ratificação em
07/12/2018. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$
6.868.615,50. CNPJ CONTRATADA : 29.846.409/0001-05 INSTITUTO SOCIAL SE LIGA .

(SIDEC - 07/12/2018) 153984-15227-2018NE000006

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2018 - UASG 153984

Nº Processo: 23069.50793/18-56 . Objeto: Apoio Operacional a Realização do Projeto
Esportivo, Esporte e Cidadania Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXIV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Estamos utilizando o chamamento
publico 02/2018, que classificou a instituição. declaração de Dispensa em 06/12/2018.
ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA. Pro-reitora. Ratificação em 07/12/2018.
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 11.063.192,18. CNPJ
CONTRATADA : 29.846.409/0001-05 INSTITUTO SOCIAL SE LIGA.

(SIDEC - 07/12/2018) 153984-15227-2018NE000006

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 108/2018 - UASG 150123

Nº Processo: 23069041134201829 . Objeto: Apoio ao Projeto Programa de Extensão em
Ciência de Dados . Custo Operacional R$ 48.000,00 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos criada para apoio institucional à UFF. declaração de Dispensa
em 30/11/2018. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação
em 03/12/2018. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$
480.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE
APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 07/12/2018) 150123-15227-2018NE000002

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 114/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23069007236201815. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
gestão de pessoal na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para
fornecimento de mão de obra terceirizada, visando a prestação de serviços continuados de
limpeza, conservação e higienização nas dependências dos prédios da Universidade Federal
Fluminense no Estado do Rio de Janeiro e no Estado do Pará.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 07/12/2018) 150182-15227-2018NE800294

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE CITAÇÃO

A UFG cita, via do presente edital não sendo possível citá-los pessoalmente, o
estudante AURO SÉRGIO DE OLIVEIRA, Discente da Faculdade de Artes Visuais, Matrícula nº
201500876, para tomar ciência do Processo Administrativo Disciplinar movido em seu
desfavor, nos termos do artigo 182 combinado com artigo 163 da Lei nº 8.112/90, em seu
parágrafo único, por possível "Prática de Violência e Depredação", devendo comparecer na
sede da Coordenação de Processos Administrativos (CDPA), sito à Av. Universitária nº
1.593, 1º Andar - Prédio do CEGEF - Setor Leste Universitário, nesta cidade de Goiânia-GO,
a fim de promover sua defesa, impreterivelmente no prazo de 15 (quinze) dias a partir da
última publicação deste edital, conforme os ditames da lei supracitada, sob pena de
revelia.

Goiânia, 7 de dezembro de 2018.
EDWARD MADUREIRA BRASIL

Reitor

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.010353/2018-27 - PE 082/2018. Objeto: fornecimento parcelado de
suprimentos para refrigeração. Ata n° 204/18 - preveinfo informática e refrigeração ltda,
CNPJ: 007813990001-95; no valor de R$ 233.965,00; Ata n° 205/18 - copel comercial de
peças ltda, CNPJ: 025287430001-64; no valor de R$ 28.738,70; Ata n° 206/18 - embrar -
equipamentos e componentes ltda, CNPJ: 033439380001-00; no valor de R$ 9.321,25; Ata n°
207/18 - refrigeração flora ltda, CNPJ: 057809380001-95; no valor de R$ 49.446,84; Ata n°
208/18 - casa da instrumentação ltda, CNPJ: 092552840001-31; no valor de R$ 3.672,30; Ata
n° 209/18 - solaris teleinformática ltda, CNPJ: 110995880001-07; no valor de R$2 5.449,40;
Ata n° 210/18 - fs suprimentos - eireli, CNPJ: 115236780001-75; no valor de R$ 2.099,80; Ata
n° 211/18 - c m dos s camello comerc. Equip. eletrônicos - me, CNPJ: 223525650001-70; no
valor de R$ 137.068,60; Ata n° 212/18 - mendeli representação comercio e serviços eireli -
me, CNPJ: 230750300001-62; no valor de R$ 2.255,00; Ata n° 213/18 - j2r automação ltda

- eireli, CNPJ: 302476000001-10; no valor de R$ 3.093,30; valor Global da Ata R$
495.110,19; Vigência: 365 dias a contar de sua assinatura em 07.12.2018.


